Clericus, qui non servat premissa, ²¹ Concilii requista nullo clericali privilegio gaudebit, nisi solum Canonis in *d. cap. Si quis suadente*, Suar. *d. cap. 27. n. 14. Barbos. de potest. Episc. p. 2. alleg. 12. num. 32*.

Ad Num. 6.

Facilius derogari poterit exemptione ²² Clericorum primæ Tonsuræ seu minorum Ordinum, quam illorum qui sunt in Sacris constituti, his enim sua privilegia adimi non possunt, nisi propriæ delictum, seu culpam: illis vero sine crimen auferunt, sicut, in *d. cap. unic. quoad conjugatos, & in d. cap. 6. Concilii*, quoad omnes fori privilegium coactatur Suar. *de defens. fid. lib. 4. cap. 27. n. 21*. quondam ceterum ante prefata decreta Clerici primæ tonsuræ, aut minoribus Ordinibus initiati integrè privilegio fori gaudebant absque aliquo requisito, niū ter moniti per Prælatum Tonsuram, & vestes statu' convenientes defore negligenter D. Covar. *in fin. hujus capit. Barbos. d. alleg. 12. num. 22*. Suar. *n. 10*. Ideo firmius habetur privilegium constitutorum in Sacris, quam in inferiorum, quoniam illi ex vi sua Ordinationis Clericale obtinent privilegium, cum illa secum trahat in eo statu perseverantiam: non ita isti, qui perseverate non astringuntur Suar. *n. 6*.

Ibi : Et præterea, quia prima Tonsura.

An prima Tonsura in Ordinibus Eccl. ²³ Kk. 2 clesia

cleristicis sit numeranda, questionis est. Vide Trident. seq. 23 cap. 2 de reformat. & ibi Barbola in remission. ac de potest. Episc. part. 2. alleg. 2. n. 17. Ego quoque dixi in addit. variar. lib. 1. cap. 10. n. 34. ubi plures pro utraque opinione.

Verl. Quinto hinc appetet.

24 Summus Pontifex justè, ac convenienter exemptionem Clericorum in minoribus poruit restringere, ex cap. unic. de cleric. conjug. in 6. de cuius intellectu videndum Barbola pluribus laudatis in collect. ibi, Suar. de defens. Fid. lib. 4. cap. 28. Id ita verum est, licet exemplo clericorum à jure divino orta concedatur, quod subordinata ex Dei dispositione potestati Ecclesia, ut cum doctissimo Suarez premisimus sup. num. 14. ut scilicet declarat, que perlonæ ecclesiastico privilegio uti possint, in quo variare pro temporum mutabilitate licebit: atque ita ante Tridentinum conjugati clerici incidentes in habitu, & tonsura, immunes censebantur in criminalibus à seculari potestate: nunc vero ex d. cap. 6. adjicuntur, ut Ecclesia ac tu deserviant. Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 46. num. 1. Paz in prax. tom. 2. pral. 2. num. 7. Suar. n. 1. Barbola cum multis collect. d. cap. unic. n. 3.

25 Clericus qui prescriptam formam per Tridentinum non servat, privilegio fori Jure ipso privatur, ita ut absque degradatione per laicum judicem puniri possit. Guazzini, cum aliis de defens. reor. defens. 20. cap. 9. num. 37. Sed Ecclesia, sti Ordinarii sententiam declaratoriam amissi privilegii desiderari docet Barbola de potest. Episcop. part. 2. alleg. 12. num. 31. contrà Sanch. n. 19.

26 Licet Clericus jure fori privilegio privetur, potest tamen rectè Episcopus cum delinquenter capere, ac possis afficer, cuius jurisdictioni Concilium nequaquam intendit derogare, sed solum reo declinatorie subsidium denegavit Barbola de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 39. §. 2. n. 22. ubi amplius eti. laicus preveniret per capturam, testificans sic per sacram Congregationem deci- sum, ac per Urbanum VIII canonizatum. Nihilominus in praxi difficile obtineret, attenta lege 1. tit. 4. lib. 1. Recop. At si Clericus per Ecclesiasticum condigne non coeteretur, licet laico iterum procedere, & meritas poenas irrogare, quemadmodum in Clerico

enormia perpetrante tenet Petr. Barbola in 1. Si quis postea quam num. 254. de iudic. aliqui passim regia jurisdictione fraudaretur, criminibus non sufficienter punitis. Quia ratione idem in causis mixti fori regulatiter observatur, ut prænotavi in addit. variar. lib. 2. cap. 10. num. 39.

Ad Num. 7.

Clericus qui cum unica, & virgine 27 per nuptias conjungitur, minoribus Ordinibus, aut prima tonsura insignitus, quoad causas criminales eximitur à laici judicis potestate, ita ut nec civiliter propter illas coram ipso conveniit permittatur. In civilibus vero indistinctè apud tribunal secularare respondere constringitur, qui & in carcerem detрудi per laicum judicem poterit, sicut alius quilibet propter et alienum. Suar. de defens. Fid. lib. 4. cap. 28. num. 1. & 4. Farin. in prax. quæst. 8. n. 7. Bobad. polit. lib. 2. cap. 18. num. 110. Guttier. de juram. confirm. part. 1. cap. 17. n. 11. Petr. Barbola ubi sup. num. 207. Sanch. d. disp. 46. n. 22. Paz tom. 2. pral. 2. n. 7. Cur. Philip. part. 3. §. 1. num. 4. Scacc. de judic. lib. 1. cap. 11. num. 20. Aug. Barbola cum pluribus de potest. Episc. part. 2. alleg. 12. num. 25. verl. Primo, ut eo gaudent, & in remiss. ad Concil. sess. 23. cap. 6. de reform. num. 44. Non desunt aliqui sentientes, post Tridentinum hujusmodi clericos etiam in civilibus fori privilegio potiri, ut refere Barbola d. num. 25. verl. Quanvis supra dicta. Sanch. num. 21.

Verl. Secundò hec Bonifacii.

Clericus conjugatus ut fori privilegio juvetur, vestes honestas ac conformes clericali statui deferre tenetur, sed licet ea non omnino convenient illis, quibus exterius utuntur clericis, qualitate, figura, aut longitudine, non ideo exemptione carebit, modo eas gerat, quæ secundum regionis consuetudinem conjugatus clericis permittuntur; per quas à laicis secerni possint. Suar. d. cap. 28. num. 4. Barbola in remission. ad Concil. sess. 23. cap. 6. de reformat. Dian. resol. moral. part. 1. tract. resol. 26. Sanch. d. disp. 46. num. 5. qui num. 5. advertit vestium honestatem istam in interioribus non desiderari, quæ videtur in equestribus quia clericalibus teguntur, extra dormum.

Aliquando

Aliquando hujusmodi Clerici, sicut & 29 in minoribus, aut primæ Tonsura, non conjugati, fori immunitate gaudebunt, non incidentes in habitu clericali, & Tonsura, cum scilicet aliqua justa ratione impediunt vestes clericales induere, velut propter aegritudinem, aut paupertatem: nec dimissio earum ad breve tempus nocebit, quo cum aliis Barbosa de iure Eccles. lib. 1. cap. 39. §. 2. num. 25. Similiter qui capillis carerit, ad Tonsura conditionem non tenetur. Barbosa ibidem, Jul. Clat. lib. 5. §. fin. q. 36. num. 17. Sanch. sup. n. 9. Scacc. sup. n. 85. An peccant non deferentes habitum, & tonsuram, latè tradit Sanch. Cons. Mor. lib. 7. cap. 1. dub. 49. & quæ penæ afficiantur docet Menoch. de arbitr. cas. 392.

30 Clericus qui enī accinctus, aut alio armorum genere munitus incedit, fori privilegium amittit, ut placet Clat. dict. quæst. 36. n. 12. contra Azot. Institut. Moral. tom. 1. lib. 13. cap. ult. in fin. Sed Suar. d. cap. 28. num. 5. ait tutius foro ea non deferre, ita ut exteriū apparet: qui de conjugato agunt. De aliis est videnda lex 49. tit. 6. part. 1.

In dubium revocari potest, utrum Clerici conjugati continetur dispositione legis 1. tit. 4. lib. 1. Recopilar. qua caverter, ut Clerici in minoribus in Tonsura, & vestibus incedat ad instar Presbyterorum, cum in ea constitutio ne istorum etiam in narratione fiat mentio: in quo videtur consuetudini standum quoad retinendum fori privilegium, qua optima legum interpres est, l. Si de interpretatione 37. de legib. cap. Cum dilectus 8. de consuet.

32 Quæstio de habitu clericali si contigerit, per Judicem Ecclesiasticum declarabitur, an tales sint vestes, ut clericis fori privilegium competat, vel de negetur. Barbola cum aliis de potest. Episc. part. 2. alleg. 12. num. 16. Azeved. in 1. num. 5. tit. 4. lib. 1. Recop. Suar. de defens. fid. lib. 4. cap. 26. num. 12. Clat. n. 21. Sanchez num. 7. Scaccia de judic. lib. 1. cap. 11. num. 88.

Verl. Tertiò, ut locus sit.

33 Clericus conjugatus non aliter fori privilegio juvabitur, nisi probetur, si mul & vestes statui clericali conformes, & tonsuram detulisse continuo: non una, vel alia vice. Azeved. de exeq. mand. part. 1. cap. 22. n. 11. verl. Nam tam,

Suar. d. cap. 28. num. 4. Farin. in prax. q. 8. n. 68. Barbola cum aliis de potest. Episc. part. 2. alleg. 12. num. 15. & 18. Ad hæc docere opus est illud, quod sub idem tempus Ecclesiæ de mandato Episcopi frequenter ministerio inserviebat, ex Trident. sess. 23. c. 6. de reformat. Barbosa num. 14. Sufficit vero, si hæc simul interveniente constet, cum clericus deliquerit, & si postea deficiant capture tem- potem, quia illa deseruerit. D. Covar. infra, num. 10. Thom. Valafc. cons. 43. & num. 3. Barbosa n. 18. Cur. Philip. part. 3. §. 1. n. 10. Bobad. Polit. lib. 2. cap. 17. n. 34. Suar. d. lib. 4. cap. 15. n. 14. tempus nam- que patrati clericis quoad forum inspi- citur. Clat. lib. 5. Sent. §. fin. quæst. 36. num. 10. & 11. fed quod attendatur tem- pus vocationis ad judicium, tenet Parej. de inscr. edit. tom. 1. tit. 2. resol. 6. spec. 2. num. 266.

Ibi: Uxorem unicam, & vir- ginem.

Præterea conjugatus clericus, qui se 34 dupli conforti, vel unicæ non vir- gini per nuptias conjunxit, fori privi- legium amittit. Suar. d. cap. 26. n. 6. Ant. Gom. variar. lib. 3. cap. 10. num. 4. Sanch. d. lib. 7. disp. 46. num. 1. Clat. n. 8. Barbola cum plurimi dict. alleg. 12. n. 26. & in re- miss. ad Trident. sess. 23. cap. 6. de reform. num. 41. quoniam ipso redditur indig- nus ob bigamiam, quam incurrit. Ex quo deducitur, non carere fori privi- legio qui a se solo cognitam uxorem ducit, cum bigamus non fiat. Suar. & Ant. Gom. ubi pronuper, Sanch. num. 3. Nec qui cum corrupta ab alio contraxit, si se illi per copulam non commis- cit, Sanch. ubi proximè. Idem erit si qui bi- nas contraxit nuptias, cum una tantum virgine consummavit. Suar. & Sanchez ibidem, Gloss. verb. Virginibus, in cap. unic. de cleric. conjug. in 6. quod ampliandum videtur eti. clericas ducere a se corruptam, quæ matrimonio non consummato decepit, ac deinceps ille in conjugio secundæ uxoris existit, cum quia virginis contraxit.

Clericus per matrimonium etiam 35 non consummatum, non vero per spon- salia de futuro, cunctis clericalibus pri- vilegiis defituitur, excepto fori, & canonis. Sanch. sup. num. 12. & 13. & aliis statim laudandi num. 47. ac matrimonio soluto eisdem integrè restituitur. San- ch. cum aliis n. 30. Clat. n. 18. An uxor

Kk 3 Clerici

Clerici privilegium fori participet, dis-
putatur. Affirmat cur communis novissi-
mè Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 12.
dub. 5. n. 13. contrarium expensis ratio-
nibus tuerunt Sanch. de matrim. lib. 7.
diss. 47. ex n. 2. Partea de inscrim. edit.
tom. 1. tit. 2. resol. 6. spec. 6. Barbola de
Jur. Eccles. lib. 1. cap. 39. §. 2. n. 62. Avend.
de exeq. mand. part. 1. cap. 12. n. 13. Quod
utique procedit in uxore illius qui ea
consentiente ad Sacros ascendit Ordini-
nes.

36 Similis est quæstio de Clerici vidua,
de qua Carleval. de judic. lib. 1. diss. 2.
n. 401. Sanch. ubi proximè, n. 4. Didac.
Per. in l. 3. verf. ex cor etiam Clerici, tit. 1.
lib. 1. Ordin. Cur. Philip. d. §. 1. n. 7. Ve-
rum hujusmodi privilegii communicatio-
nem in præxi non servandam credit
Greg. Lop. in l. 32. gloss. 7. tit. 2. part. 3. Filii
legitimis Prelbyterorum, quos ex matr-
rimonio procreantur, privilegium fori
competere, ex aliis tradit Barbosa d. n.
62. in fin.

Ibi: *Et fæmina virgo præ-
sumatur.*

37 Virginitas cùm sit qualitas naturalis,
in omni scemina quæ nunquam nupti-
præsumitur, satque erit, si probetur non
fuisse viduam, & virginitas allegetur, ex
traditis per Malcard. de probat. conclus.
1412. num. 19.

Verf. *Quarto illud est.*

38 Quas vestes debeant clerici gestare,
tradit latè Barbosa de potest. Episc. part. 2.
alleg. 9. per tot. & honestate, ac decentia
servata, secundum regionis consuetu-
dinemcedere tenentur. Barbosa cum
pluribus num. 2. Avend. de exeq. mand.
part. 1. cap. 22. n. 16. Sanch. Cons. Moral. lib.
7. cap. 1. dub. 49. num. 2. Scacc. de judic. lib.
1. cap. 11. num. 84.

Ibi: *Denique post sacrosancta.*

39 Pro enodatione hujus capituli Tri-
dentini Concilii consule Barbosa. in re-
mission. ad illud, & alios plures, ques-
idem refert. Sed dubitari potest, an
consuetudine, non obstante clausula
abrogante omnes contrarias, introduci-
queat Clericus in minoribus non ob-
servans Concilii conditiones, fori gau-
deat privilegio? Et videtur affirmative
respondendum ex doctrina Parr. Suar.

tract. de legib. lib. 7. cap. 7. à n. 2. nec enim
per hoc libertas, ac exemptio Clerico-
rum restringitur, sed augetur.

Ad Num. 8.

Quanquam Clericus per desertio-
nem habitus, vel Tonsura ipso jure
fori privilegio privetur, si iterum illa
gestet, exemptionem recuperabit. Suar.
de defens. Fid. lib. 4. cap. 28. in fin. Aug.
Barbola sup. d. part. 2. allegat. 12. num. 28.
ubi plures, Sanch. n. 29. Clar. num. 15. &
vide Barbosam ibidem, num. 29. casus am-
biguis incidentem.

Ibi: *Et quatuor mensibus
proximis.*

Hodie apud nos quadrimestre ad se. 41
metre extenditur, l. 1. tit. 1. lib. 1. Re-
cop. Cur. Philip. part. 3. §. 1. n. 3. quod
ita accipendum, ut Clericus ante de-
lieti perpetratione continuo vestes
defeat, & Tonsuram; nam si eas di-
misiter, ac iterum assumat, tempus
sex mensium computabitur, ex quo ip-
fas ultimò induit, ut fraudis excludatur
suspicio. Cevall. Comm. cont. comm. q. 563
in fin.

Ibi: *Eadem fere ratione.*

Observa præmissa sup. n. 35. & adde 42
quod eisif Clericus unicam, & virgi-
nem ducens in uxorem laicis vestibus
induatur; tamen si soluto matrimonio,
ut clericum se gerat, iuxta Tridenti-
nam Synodum, cunctis clericalibus pri-
vilegiis gaudebit: secus erit si cum
non virgine, aut binas nuptias contra-
xerit. Suar. ubi proximè; neque enim bi-
gamiæ impedimentum per confortis so-
lutionem amovetur, ut exemptione po-
tiatur. Aliud est in derelinquentे ha-
bitum, ac Tonsuram, qui his assumptis
amissis recuperat.

Verf. *Sexto, eadem privilegia.*

Clericus conjugatus per negotiatio-
nis exercitium canonis, aut fori non
privatur privilegio. Suar. d. cap. 28. n. 9.
10. Card. de Graff. de effectib. clericat.
effect. 1. n. 8. Barbosa. de potest. Episcop.
part. 2. alleg. 12. num. 13. Sanch. cum aliis
d. diss. 46. n. 26. dissentientibus non pau-
cis, quos Sanch. ac Barbosa conge-
runt.